perint, quibus vendaut, Imbeaut, quam quo ullam rem ad se impor-

tari desiderent

Cap. 3. Publice maximam putant esse laudem, quam latis^e
a suis finibns vacaie ainos: hac re signiftcari, magnum nnmeinm
civitatum suam viui susTinore non posse. Ubii — sunt

hunianiures propterea, quud Klicuum iUtiii<j:uiil niultumque ad eos

mercatores ventitant et ipsi pioitter prupinquitatem Galileis sunt

moribus assne&eti. Hos cum Suebi Änibus expellere non
potuissent, tarnen vectigales sibi fecerunt ac multo hamiüores infir-

mioresque redegemnt.

Cap. 11. — — legati (Sueborum) — — petebaut, ut sibi

potestatem faceret^ in Ubios- legatos mittendi; quorum si principes

ac senatus sibi jnre jurando Mem fedssent, ea condicione, quae a
Caesare ferretur, se usuros ostendel)ant.

Cap. 13. — — (ierniani frequentps omnibus prineipihns ma-
joi ibu.s«iue nat!J mlliibilis ad euni in casti ü venernnt, — — , ut di-

cebatui*, sui purgjuuii causa, «piod contia atque esset dictum et ipsi

petissentf proelium i)ridie oommisissent.

Cap. 18. — — Interim a compluribiis civitatibns ad eura*

Icpati veniunt; qnil>us pacem atque amicitiam petentibns liberaliter

respondit ubsidesque ad se adduci jubet

^ Caesar. * getnlie ber Saevi; Ratten Caesar um ^ilfe gf(^.
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2 1. Cmsu de bello galllco.

Cap. 19. Caesar cognovit: Suebos, postea quam per ex-

ploratorej^ ])Oiit»Mn fierl ('onip*'^''ssf'nt. more suo coiicilio Imbito nim-

tios in onmes parltüs Uimisisse, uti de oppidis dcinigrareut, liberos,

uxores suaque oiiinia in sUvis deponereul, at^ue omnes, qui arma
ferre possent, anum in locnm GonyeniTeiit

Liber VL
Cap. 10. Suebos onmes in nnnm locam copias^ cogere

atqne bis nationibus. qnae sub eorum sint imperio, denantiare» ut

auxüia peditatus equitatusque mittaiit.

Cap. 21. Germaiü —— ueque druides habeut, qiii rebus divinis

praesint, iieque saciifieüs stndent Vita omnis in venationibus

atqne in stndüs rei militaris consistit; ab parrulis labori ac duritiae

stndent.

Cap. 22. Agri cnlturae non Student, niajorque pars eorum
victus iu lacte, ca.seo, carne consistit. Neque qiiisquam asrri modum
ceitnm ant fines habet proprios, sed magistratus ac priucipes in

annos singnlos gentibns cognationibnsque hominnm, qni tnm nna
coierunt. quantum et quo loco mnm est agri, adtribuunt atque anno
post aliü transire cogunt. Kjus rei multas adf{»mut causas: ne ad-

sidua consuetudine rapti Studium belli irereadi agri cnltura com-
mutent; ne latos tiues parare studeant potentioresque liumiliores

possessionibns expellant; ne accuratins ad frigora at(iue aestns tI'

tandos aedificent; ne qna oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re
factiimes dis.sensjmies(iue nascnntnr: ut animi aequitati* idcbem eon-

tiueant, vnm .«uns ({uis(ine opcs cum potentissimis aequari videat.

Cap. 23. Civimtibus maxima laus est quam latissime circum

86 vastatis flnibus solitndines habere. — — Cum bellum civitas

ant itlatnm defendit aut infert^ magistratus, qui ei bello praesint,

ut vitae necisve babeant potestatem. deliguntur. In pace nullus

est communis magistratus, sed princip^^^ icirionum atque j)agorum

inter suos jus dicunt contruvtisia.sciue nuniuuit. Latrocinia nuUam
babent iufamiam, quae extra fines cujusque civitatis tiunt, atque ea

jnventntis exercendae ac desidiae* mmnendae cansa fieri praedicant.

Atque ubi quis ex principibiis in concilio dixit, se ducem fore. qni

sequi velint, profiteantur, rnnsnrf^nnt Iii. qiii et causam et linminem

probant, suumque auxiliuni i»nlli( itcutur atque ah multitudine col-

iaudantur; qui ex bis secuti non sunt, in deseriuruni acproditojum

nnmero dncnntnr, omninnique his renun postea fldes derogatnr.

Hospitum \iolaiv fas non putant; qui qnaque de causa ad eos ve-

nerunt, ab injuria probibent, sanctos habent, liiaque omnium domus
patent victusque communicatar.

• Xruppcnmaffe«, * SKüfstgaflng, Untl)äti9l«it.
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2. Tacitas Germania. 3

2. Tacitus Germania.

C'ap. 2. Cclchifint carminibus anti<iuis, qiiod unam apud .

illos meinoriae ^'^ ainialiuin genus est, Tfutonem deuin terra edi-

tum. Ei filiiim Maiiiium, originem gentis conditoremque, Maiiuo tn*s

filios assignant, e quomm nominibus proximi Oceano Ingaevoues,

medii Herminones, ceteri Istaevones* vocentar.

Cap. 6. In Universum aestimanti' plus penes peditem
roboris; eoque niixti'' ])roeliantur. apta et congriiente ad eqiiestrem

puguam velocitate pedituni. «luos t x omni juventute deh^ctos ante

aciem locaut. Detiuitur et numerus :^enteui ex siiiguiis pagis sunt, :)ca.pmt
idque ipsum inter snos vocantur, et quod primum iiomerus fuit, jam ^
nomen et honor est* jrf''^*r

Cai» 7. R<'ges ex nobilitate, duces ex virtute sinnunt. Nec
regibus intinita ant lil)era potestas; et duces exemplo put ins (luam

iüiperiü, si prompti, si couspicui, si ante aciem agant^ adniiratione

praesoDt Ceteram ueque animadvertere neque vincire, ne verberare .

qnidem nisi saeerdotibns permissnmi non qnasi in poenam necduds
jussu, sed velnt deo imperante, quem adesse bellantibiis credant.

Ktligiesqne «'t signa qiiaedam detrarta lucis in proelium fernnt.

Quod(iue pratciiinum fitilitudinis incitanientum est, non casus nec
^

fortuita cuuglobatio/tuimam aut cuueum'^ facit, sed laniiliae et pro- »/tr-na

pinqaitates, et in prozimo pignora^ unde feminarnm ttlntatns audi-
^

tnr, unde vagitos infantiaml
f'ap. 1 0. Sortiuni consuetudo simplex. Virgam frugiferae

arbori drcisani in surcnlos aniputant*' eosciuc notis (juibnstpiam

discretis supt r candidaui vestem temere ac furtuito spargunt. .Mox,

si publice consuletur'®, sacerdos civitatis, sin privatim, ipse pater

familiae, precatus deod caelumqae sospidcos, ter singpolos toUit, snb-
latos secundum impressam ante notam interpretatur^V — — Et
illnd ([uidem etiani bic n(»tum. avium voces volatiisque intcrroirare:

proprium geutis, equorum quoque praesagia^"^ ac mouitus expe-

riri.

( ap. 11. De minoribus rebus prindpes Consultant, de majori-

bns omnes. ita tarnen, nt ea qnoqne, qnorum penes plebeni arbitrium

est, apud jn-inciprs pertractentur. Topunt, nisi (piid foituituni et

subituni incidit. eertis diebus. cum aut inchwatur luna aut inijdrtur;

nam agendis rebus hoc auspicatissimuui initiuni credunt. Nec die-

rum nnmerum, ut nos, sed noctium compntant. Sic constitnunt, sie

condicnnt: nox dncere diem videtnr. ülnd ex libertate vitinm, quod

* Vnbm 8f*art: Ingvm one« — Istvaeones. • tofifit inon im OJansen f bcn

®ctt bcr JHcitiTci imb bc« ;viU']Polf"? bei ben SJeutfd^cn) ße^cn einanber ah. ' ^Hei«

tmi unb ^^UBOiUl. ' ;puiiöcrtjcl)aft. Cap. 1*2 a. 6. * Äcil Formation in

ber 8d)(ad)t). * flfiufigrr fluitnnuf fflc bie näcftften Serroanbien. ' MuuMqcictirci.

' Crofcl, 'Jluipi^ifii. " in JRcifcr .^crfcftneibcn. ba« Drafcl bcirant »ii)>.

"
Ü<fll. tjicrou bcn ^cbrauc^ bct leütuctt; ^. 1. t>al. 46 § 1. " «^mniflea.

1*
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4 2. IVusitas Geniuuiüu

Donsimnlneciitjiissiconveiiinnt, sed et alter ettertiiis dies concta-

tione coeuntium nhsnmitnr. Ut tiirbae plaenit, considunt armati.

ySilentium per sacerdote^. (juibns tum et cohercendi jus est, impe-

ratur. Mox rex vel priiiceps, pruiit aetas cuique, prout nobilitas,

prottt deciis bellornm, pront facimdia est, audiuntur, auctoritate

suadendi magis quam jubendi potestate. ^ Si displicuit sententia,

fremitu'-' aspernantur sin placuit, frameas'^ ooncutinnt Hono^
ratissiinum assensns genus est arniis landare.

^ Cap. 12. ^icet apud c^mcilium accusare quoque et discriuien

capitis intendere. Distinctiu poenarum ex delicto, proditores et

traiisfugas arboribu» suspendunt: ignavos et imbeHes et corpore in-

fames caeno^" ac palnde, injecta iMuper crate'", mergunt^^ ^Diver-
sitas supplicii illuc respicit. tamquam scelera ostendi oporteat, dum
piuüuiitur, llagitia abscondi. Sed et levioribus delictis pro modo
poenarum eciuorum pecorumque numero convicti'" multajitur. ^i'ars

Biiütae regi vel civitati, pars ipsi, qui vindicatur^ vel propinquis

ejns exsolvitur. y.EIiguntur in isdem (unciliis et princlpes, qni jura

'per pagos virosque reddunt. Centeni siugulis ex plebe comites*'

consilium siinul et 'auctoritas nilsmit

Cax). 1:3. Nihil autem neque puljlicae neque privatae rei nisi

armati agant Sed arma sumere non ante cuiqnam moris, quam
civitas sufiecturum** probaverit JTjm in ipsoconcilio vel^rindpumW^
aliquis vel pater vel propinquus scuto frameaijue juvenem ornant:

haec apud illos toLni. hir ])niiins juventae hoiios: ante hoo domus pars

videiitiir, mox reipublicae. ^iisi<^nis imbilitas aut magna patrum
meritajw^irincipis diguationem-' etiam adulescentulis assiguant**:

cetem'* robnstioribus ac jam pridem probatis adgregaiitur. ^Xec
ruber -"

iiitt r comites" aspici. Gradus quin etiam et ipse comi-
tat US habet judieio ejus (\\mn sectantur: magnaque et romitum
ai niulatin. ([uilMis primns apud principem suum locus. K priucipum.

cüi plurimi et acerrimi comites. Haec dignitas, hae vires, magno
Semper electomm juvenum globo draumdari» in pace decu& in beUo
praesidinm.

Cap, 14. Princlpes pro victoria pugnant. fomites pro prin-

cipe. x-Si civitas, in (jua orti sunt, longa pace et otio torpeat

plerique nobilium adulescentium petunt nitro"-'' eas natiimes, (juae

tum bellum aliquod gerun^ quia et ingrata genti quies et facilius

inter andpitia darescant» magnumque eomitatnm non nisi vi belloque

tneare.

Cnyi. 15. — — Mos est civifatibii.-^.jiltro-^ ac viritim ccmfcne
principibus vol ainu nti/ium vel tViii;uiii. quod i»rti honore acceptuin

etiam uece.ssitutibuN subvenit. Gaudeut praecipuc tiuiliuiarum gen-

tium donis, quae non modo a singnlis sed et publice mittuntur,

WuiTcn. " .^urficfiociicn, mtmtcu. Speer Bdimiui, 3ct)lnmm.

r^lec^Umf. oerjenleit. öic iibcrfül^rten (iüerbrcdjcii. ^ i>ct gerädit

toiicb; lim bffftti Verift^vitg toitfen IBufec flcrtcbcn tvitb. b'ie ^nnbertfc^oftSOfr«

faiumtunfl nl*? (^^rriibt bo^s .'oiiiibcrttd)iift^lic,^irtv *- alö bcm ^Joftonbicnft flciündilcn. —
X'ie :ix^e^il)o[tnta(t)uiig ift bie ^om, ber Emanzipation. @. 3olim, iN.' u. &.»^. 3. •>^»«) )i.
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2. Tacitn» GeniMiibu 5

eleeti equi, magna aima, pbalerae** torqnesqae*'^. Jam et pecuniam
acciperp dacninuis.

( ap. 10. NuJlas Germanoriuu populis mbcs habitari satis uo-

tum est, ne pati quidera int^r se junctas ?<eüfs. Colunt discreti ac

diversi, nt fons, nt eampus, ut nenros placuit. ^-Vicos locant"^ non in

nostram morem connezis et cohaerentibns aedificüs: saam quisque
dornnm spatio circnmdat.

Cap. 18. — — prope soli barbarorum singulis uxoribus con-

t^nti sunt, excfptis admotium ])aiuis. qui non libidine sed ob nobi-

litatem pluriniis uuptiis ambiunt. Dotem non uxor marit^ sed

nxori marittts olfert. Intersunt parentes et ])ropin(iiii ac mn*
nera probant, munera non ad delicias mnliebres quaesitat nee
quibus nova niipta coniatur^-, sed boves et frenatunr*" f^qnuni et

scutuni cum tramea gladioque. In haec munera uxor ac ijtitiir,

at^iue invicem ipsa armorum aliquid viro adfert Hoc maxiiuum
vinculum, haec arcana aacra, hos conjugales deos arbitrantur.

Cap. 20. Dominum ac servum nullis edncationis delictis

dinoscas: inter eadeni pecora. in eadem hämo degunt, doneo aetas

separet ingenuos. virtns a<xiioscat. — — Sorornm filiis id>m apud
avunculum <iui ad i>atr('i!i lionor. Qnidam sanciiorem arctioremque

hunc nexuni sanguinis arbitrantur et in acdpiendis obsidibus magis
exi^nt, tamqnam etiaro animum firmius ei domnm** latius teneant
Heredes tarnen successoresqne sui cniqne libcri, et nnllum testa-

nientiin^ ^^i I^beri non sunt, proximns gradus in possessione fra-

tl*es, patrui, a\niifMili. — —
('ap. 21. JSustipere tarn iiumicitias seu patris seu propinqui

qnam amicitias necesse est. Nec implacabiles dnrant. Lnitnr enim
etiam homicidinm certo annentonim ac pecornm numero recipitqne

satisfactionem nniversa domus.

Tai». 21 — — Aleani sobrii^'' intpr spria exercent, tanta

lucrandi perdendive temeritate"", ut, cum omnia delecerunt, extremo
ac novissimo jactu de übertäte ac de corpore <;ontendantL Victus

voinntariam servitntem adit Quamvis jovenior, quamvis robnstior

alligari*' S6 ac venire** patitnr. Ea est in re parva pervicada:
ipsi fiflcm voc;int. .Servos condicionis hujua per commercia tradunt,

ut se (luuque pudore victoriae pxsolvant.

Cap. 25. Ceteris servis nun in nostrum morem descriptis per
familiam ministeriis utnntur: suam qoisqae sedem, snos penatis

regit; frumenti modum dominus ant pecoris ant vestis^" ut colono

injungit^". et scrvus bactenus paret. Cetera domus officia uxor ac

liberi exequuntur. Verberare servum ar vinciilis et oper«' cnluTcfTe

rarum: occidere sulent, non discijdina et severit4ite, sed im|>ftu et

ira, ut ininiicum, nisi quod impune est. Libertini non multum su-

pra servos sunt: raix) aliquod momentnm in domo, nnmquam in

ftcituillifl. ^niftfcfimucf. i)nl«fcttfn. " erbauen, ^fn eilten fd)orfcn

@)r$ten)a|^ .^ipifdjen ISinhofefijftem uitb Xorfitfiaftiifljftem bari bei bieiet QDorfteOunfl iiirtit

iV'badit iiH'tbcii. *- pu^en. — t£e haiibelt fid) um ben Haufprci* fiiv bac- niuiiilimn

über bic Sömut. gciduiiit. bic 3ippe. niid)tccji. Unbefouneii^eit.
*' fejfdn. ocrfauft toerbcit. 2u(S). auferlegen (als jä^rlit^ Abgabe).

6 3. Lex Salii-H.

cmtate, exceptio dtuntaxat is gentibus, qnae regnantur: ibi enim et

super ingenuos et snper nobiles ascendunt: apud oeteros impares
libertini libertatis argumentum sunt

( ap. '2i\ Faenus agitare^* et in usuras extendere^"- iofiiotnm;

ideoque niagis servatur*'', quam si vetitum esset. Agri pru nuniero

cnltorom^' ab universis vioe^ occnpantar; quos mox tntei' se secitii-

dum dignationem partiiintiir, faeiUtatem partiendi camporum spatia'*

praestant. Arra^' per annos matant, et saperest ager.^'

3. Lex Salica.

Prolog US.*

Geuij Francorum inclita dictavei uul Salk-a legt* per plo-

ceris ipsius gentis, qui tunc tempore ejusdem aderant rectores, electi

de pluribQS viris^qnattuor his nominibns: Wisogastis, QkMlogastis,

Saligastis et Widogast^ in loca oominandiiin Sak-Iiamae^ Bodo-
chamae, Widochamae. qni ]mt tres niallos convcnif iites; oiinit»s chu-

sarum oi'igines sollicite (lis( ueiendum tractandis de singulis judici-

bus- decreverunt hoc modo. At ubi rex Francorum CUlodeveus
rttcepit catholicam baptismi et qaod minus in pactum babe-

batui- idoneo per proconsoUs'* regis Chlodovehi et Hildeberti et

Chlothaiü Mi lucidius emendatun.

Xitel 1.

De mannire.*

1. Si qiiis ad inalhim- legibus domini( i>"' mannitus fuerit et

non venerit .lAv/// rraptem*' hoc est DC dinarios qiii laciunt solidos

XV culpabilis judicetur.

2. nie vero qni aJinm maimit et ipse non venerit, si enm

flcnjcrbcmäHifl TarlebiiügcfdMftc bi'ticibcn. Faenus „^yudKr" ,ui fifietfe^eii, et«-

fil^cint ittfintcft au^^öchiion bio 3i1in!b offenbar im riiinc: cavetnr.
** üflnDlcutc, (jiniuoljncr. aiik'rc ijrs>nrt: iu vices: U)cd)}cl»uci)t', iucd)fclHl>.

^ t>te fltofif ^uMtei^nmifl, bie Wenge. ficferlanb, @cuitfdb. *^ brad^ liegenber.

PrnloLin^ ' Tit' '^t^rnlün** öir .'oatibfc^flen, W eittcii foI<^ über^u)>t

^abcn, tvcidioit jcljr »oii eiiiaiibcc ab. fiati: jadicia. ,
•

1. > oor @leritf|t.(aben (^itnitlabunfll < 0eri(ftt ^inq. * itad) SHhttfl«-